

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 9. maj 2005

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

FRS/ J.nr. 601-31

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 27. april 2005 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 258 ad L 38.

Spørgsmål nr. 258:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Dansk Blindesamfund, jf. L 38 - bilag 29.”

Svar:

Socialministeriet har anmodet Undervisningsministeriet om at kommentere henvendelsen fra Dansk Blindesamfund direkte over for Socialudvalget for så vidt angår undervisningsområdet.

Dansk Blindesamfund foreslår, at der etableres et nationalt kompetencecenter, der skal samle alle lands- og landsdelsdækkende funktioner på synsområdet. Det nationale kompetencecenter skulle efter Dansk Blindesamfunds opfattelse have styrende funktioner i forhold til f.eks. Instituttet for Blinde og Svagtseende, Videnscenter for Synshandicap og Synscenter Refsnæs, ligesom kompetencecentret skulle have indflydelse i forhold til Statens Øjenklinik, Danmarks Blindebibliotek, de selvejende plejehjem på synsområdet m.fl.

Dansk Blindesamfund mener, at et synsfagligt kompetencecenter vil kunne indpasses i den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation, VISO som en særlig synsfaglig søjle med egen ledelse.

Da det efter kommunalreformen bliver kommunerne, der får det fulde myndigheds- og finansieringsansvar, finder Dansk Blindesamfund, at de specialiserede tilbud til blinde og svagtseende bør sikres en objektiv – og helst statslig – finansiering.

Med kommunalreformen får kommunerne det fulde myndigheds- og finansieringsansvar, så der bliver direkte forbindelse mellem foranstaltning og omkostning.

Det vil være kommunerne, der konkret skal tage stilling til hvilken indsats, der vil være relevant og nødvendig i forhold til den enkelte borger, herunder også i forhold til en blind eller svagtseende. Når det drejer sig om rådgivning i de mest specialiserede og komplicerede enkeltsager kan kommunerne og borgerne hente støtte i den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation, VISO. Det vil endvidere blive muligt at trække på VISOs vidensfunktioner.

VISO vil få en central rolle i specialrådgivningen og i at indsamle, systematisere og formidle viden til brug for rådgivningen. VISOs opgaver generelt på det samlede handicapområde vil være med til at sikre sammenhæng og helhedsorientering i vidensindsamlingen og i vidensformidlingen og dermed også i grundlaget for VISOs specialrådgivning. VISO opbygges som en netværksorganisation, der vil kunne benytte sig af ekspertise fra de relevante miljøer.

Efter min opfattelse er det et væsentligt element i kommunalreformen, at det er kommunerne, der får det direkte ansvar for indsatsen over for den enkelte borger, ligesom det er vigtigt, at den viden og rådgivning m.v., som VISO stiller til rådighed for kommunerne og for borgerne, understøtter en faglig kvalificeret og sammenhængende indsats.

Dansk Blindesamfunds forslag om at etablere en særlig afgrænset synsfaglig søjle i VISO understøtter ikke formålet med at sikre en sammenhængende og helhedsorienteret indsats og sagsbehandling på handicapområdet.

Eva Kjer Hansen

/Aksel Meyer